吉 首 大 学 教 务 处
教通[2015]26 号

关于公布吉首大学 2015 年教学改革研究项目立项名单及

2014 年之前立项教学改革研究项目结题情况的通知

各学院及相关单位：

为进一步推进教学改革研究，提升学校教学质量，根据《吉首大

学教学改革研究项目管理办法》，经个人申请、学院推荐、学校组织

专家评审，经公示无异议后，确定“地方院校材料类专业综合实践教

学体系的构建与创新”等85项课题为我校2015年教学改革研究项目，

其中重点项目 20项，一般项目 65项（见附件 1）。

同时，学校组织专家对 2014 年以前立项项目进行结题评审工作，

经评审，“地方综合性大学本科生研究与创新能力培养的梯度模式及

实践路径”等 5 项结题优秀；“基于产学研合作的地方高校公共事业

管理专业‘多维发展型’人才培养模式研究”等 34项结题合格；“‘后

方法’视角下的大学英语教学方法研究与实践”等 10项暂缓结题（见

附件 2）。

同意“地方性高校生物工程专业实验教学体系的改革与实践”等

9个项目延期至 2015 年 10 月结题；对“高校本科教学质量与教学改

革工程绩效评价与监控研究：以吉首大学为例”等 4项教改项目予以

撤项（见附件 3）。

现将立项与结题评审结果予以公布，请相关学院与项目主持人按

照以下要求进行项目管理和积极开展研究。

一、研究过程管理

1、请按照项目推进的进度安排，及时在教务处网站“常用下载

->教学研究类”菜单下载相应的《开题报告》、《中期检查报告》和《结

题报告书》，填写好后及时上报教务处教研科，张家界校区上报校区

教科办。

2、2015 年立项课题开题时间为 2015 年 6月 30 日前；中期检查

时间为 2016 年 4 月；结题时间为 2017 年 4 月之前。

二、研究经费管理

1、学校资助教学改革研究项目的经费标准为：重点项目每项8000

元，一般项目每项 3000 元，软件服务外包学院、师范学院立项项目

为自筹项目，由各学院按相应的资助标准进行资助。

2、此次立项项目在提交开题报告并通过中期检查后可启动教学

研究经费的 40%，其余经费必须在通过结题评审之后方可启动；未通

过结题评审的教改项目，将被取消资助经费。

三、立项与结题管理

请各教学单位加强课题指导，督察研究进度，规范经费管理，保

证项目的研究质量。下一年度的教学研究申报指标将与单位教研项目

完成率挂钩，本次结题优秀单位将增加下一年度的教学研究申报指

标。规定研究期限内应结题的项目完成率低于 80%的单位，将相应减

少项目申报指标。

附件：

1、吉首大学 2015 年校级教学改革研究立项项目汇总表

2、吉首大学 2015 年校级教学改革研究项目结题验收汇总表

3、吉首大学 2015 年校级教学改革项目延期及撤销项目汇总表

吉首大学教务处

2015 年 6 月 1日

吉首大学2015年教改课题立项项目汇总表(教务处部分)

序号 所在单位 主持人 项  目  名  称 立项类型 项目编号 研究年限
资助经费
（元）

1 物理与机电工程学院 刘志雄 地方院校材料类专业综合实践教学体系的构建与创新 重点 2015JSUJGA01 2015-2017 8000

2 软件服务外包学院 周清平 软件服务外包人才培养模式研究与实践 重点 2015JSUJGA02 2015-2017 自筹

3 城乡资源规划学院 田建林
校企合作协同培养土木工程应用性人才创新机制研究—以“吉首大学南方测
绘集团土木类校企合作人才培养示范基地”建设为例

重点 2015JSUJGA03 2015-2017 8000

4 医学院 李中正 依托国家级专业技能竞赛培养针灸推拿创新型人才的研究 重点 2015JSUJGA04 2015-2017 8000

5
生物资源与环境科学

学院
袁志忠 立足区域资源，校地合作培养提高大学生实践创新能力的研究与实践 重点 2015JSUJGA05 2015-2017 8000

6 数学与统计学院 欧祖军 基于实践与创新能力培养的统计学专业教学模式改革研究 重点 2015JSUJGA06 2015-2017 8000

7 信息科学与工程学院 彭华 电气工程及其自动化专业应用型人才培养模式改革研究与实践 重点 2015JSUJGA07 2015-2017 8000

8 体育科学学院 唐君玲 体育专业人才需求变化与培养模式改革研究——以吉首大学为例 重点 2015JSUJGA08 2015-2017 8000

9 高教所 张维红 立人教育视域下《大学生社会责任》课程内容体系与教学方法改革研究 重点 2015JSUJGA09 2015-2017 8000

10 外国语学院 滕建姣
武陵山片区翻译专业本科应用型人才培养质量标准体系的研究——以吉首大
学为例

重点 2015JSUJGA10 2015-2017 8000

11 旅游与管理工程学院 尹华光 酒店管理专业教学改革研究与实践 重点 2015JSUJGA11 2015-2017 8000

12 美术学院 李婷婷 设计类专业学生实践能力培养关键节点的质量控制改革与探索 重点 2015JSUJGA12 2015-2017 8000

13 法学与公共管理学院 谭正航
应用型卓越法律人才培养目标下的地方高校法学专业实践教学质量监控体系
建设研究与实践

重点 2015JSUJGA13 2015-2017 8000

14
国际交流与公共外语

教育学院
马小燕 大学英语跨文化交际课程体系研究 重点 2015JSUJGA14 2015-2017 8000

吉首大学2015年教改课题立项项目汇总表(教务处部分)

序号 所在单位 主持人 项  目  名  称 立项类型 项目编号 研究年限
资助经费
（元）

15
国际交流与公共外语

教育学院
谢章华 基于MOOC环境的翻转课堂教学模式在大学英语视听说课中的行为研究 重点 2015JSUJGA15 2015-2017 8000

16 历史与文化学院 邵侃 历史学本科专业实践教学模式创新研究 重点 2015JSUJGA16 2015-2017 8000

17 马克思主义学院 沈旭明 文科大学生科学素质培养研究 重点 2015JSUJGA17 2015-2017 8000

18 音乐舞蹈学院 王婷 舞蹈类专业《湘西民族民间舞》课程教学改革研究与实践 重点 2015JSUJGA18 2015-2017 8000

19 文学与新闻传播学院 胡晨 基础写作课程小班化教学途径的探索与实践 重点 2015JSUJGA19 2015-2017 8000

20 商学院 张琰飞 经管类课程研讨式教学改革的研究与实践 重点 2015JSUJGA20 2015-2017 8000

21 物理与机电工程学院 邓科 基于COMSOL Multiphysics的多物理耦合型大学物理仿真教学研究 一般 2015JSUJGB01 2015-2017 3000

22 物理与机电工程学院 孙晶 研讨式教学方法在素质教育课中的实践探索 一般 2015JSUJGB02 2015-2017 3000

23 物理与机电工程学院 曹广涛 光电子技术课程教学改革的研究与实践 一般 2015JSUJGB03 2015-2017 3000

24 物理与机电工程学院 刘梅 数字信号处理教学的改革和探索 一般 2015JSUJGB04 2015-2017 3000

25 物理与机电工程学院 李剑 基于校企合作的机械CAD工程制图企业项目式教学研究与实践 一般 2015JSUJGB05 2015-2017 3000

26 物理与机电工程学院 张正 湘西地区机械类专业学生实践创新能力提升研究 一般 2015JSUJGB06 2015-2017 3000

27 软件服务外包学院 王新峰 研讨式教学在编译原理课程中的应用 一般 2015JSUJGB07 2015-2017 自筹

28 城乡资源规划学院 刘卫国 西部高校卓越园林专业人才培养模式改革研究与实践 一般 2015JSUJGB08 2015-2017 3000

29 城乡资源规划学院 肖时杰 土木工程专业钢结构课程教学方法的研究与实践 一般 2015JSUJGB09 2015-2017 3000

30
医学院 重庆黔江中

心医院
赖晓东 四年制本科医学影像技术专业临床实践教学设计的研究 一般 2015JSUJGB10 2015-2017 3000

31 医学院 姚元春 临床医学专业认证背景下病理学教学方法改革与实践 一般 2015JSUJGB11 2015-2017 3000

32 医学院 聂玺 临床医学专业认知背景下教师课堂教学质量评价体系的研究 一般 2015JSUJGB12 2015-2017 3000

33 医学院 李春梅 民族地区高校护理学专业课在线学习系统研究 一般 2015JSUJGB13 2015-2017 3000

吉首大学2015年教改课题立项项目汇总表(教务处部分)

序号 所在单位 主持人 项  目  名  称 立项类型 项目编号 研究年限
资助经费
（元）

34
生物资源与环境科学

学院
罗江华 民族地方高校大学生社会实践中的立人教育机制研究 一般 2015JSUJGB14 2015-2017 3000

35 数学与统计学院 谢景力 基于信息技术的大学数学教学模式创新研究 一般 2015JSUJGB15 2015-2017 3000

36 数学与统计学院 向茜 金融工程专业课程教学模式的研究与实践－以《金融风险管理》课程为例 一般 2015JSUJGB16 2015-2017 3000

37 信息科学与工程学院 杨喜
面向区域经济发展的地方高校工科专业综合改革研究与实践—以吉首大学通
信工程专业为例

一般 2015JSUJGB17 2015-2017 3000

38 信息科学与工程学院 张美华 数据挖掘技术在高校教学质量评价中的研究与应用 一般 2015JSUJGB18 2015-2017 3000

39 信息科学与工程学院 李云红 基于电气工程及其自动化工科专业实践教学课程体系设计研究 一般 2015JSUJGB19 2015-2017 3000

40 体育科学学院 覃英 《苗族鼓舞》校本课程教材建设研究 一般 2015JSUJGB20 2015-2017 3000

41 体育科学学院 李政洪 高校体育教学有效互动研究——以吉首大学为例 一般 2015JSUJGB21 2015-2017 3000

42 体育科学学院 罗婉红 吉首大学排舞课程及其教材建设研究 一般 2015JSUJGB22 2015-2017 3000

43 体育科学学院 张学文 俱乐部式教学在大学体育教学中应用的可行性研究 一般 2015JSUJGB23 2015-2017 3000

44 体育科学学院 肖红青 体育教育专业田径教学技能培养研究 一般 2015JSUJGB24 2015-2017 3000

45 外国语学院 何津 民族地区英语专业学生跨文化交际能力培养研究——以吉首大学为例 一般 2015JSUJGB25 2015-2017 3000

46 外国语学院 牟佳 武陵山片区“复语型”专业外语人才培养模式研究 一般 2015JSUJGB26 2015-2017 3000

47 外国语学院 彭仁煌 考研驱动下的个性化二外日语教学模式探索 一般 2015JSUJGB27 2015-2017 3000

48 外国语学院 涂晴 英语专业学生创新实践能力培养与学科竞赛的长效机制研究 一般 2015JSUJGB28 2015-2017 3000

49 外国语学院 肖丽艳 民族地方高校外语类专业基于核心能力的模块化课程体系的构建研究 一般 2015JSUJGB29 2015-2017 3000

50 外国语学院 韩冰 外语专业教育与通识教育整合的课程体系研究 一般 2015JSUJGB30 2015-2017 3000

51 外国语学院 杨艳 立人教育与师范生教师职业技能训练创新研究:基于体验式教育与培训实践 一般 2015JSUJGB31 2015-2017 3000

52 旅游与管理工程学院 唐治元 基于应用型人才培养的旅游管理专业实践教学体系的研究 一般 2015JSUJGB32 2015-2017 3000

53 旅游与管理工程学院 许建 酒店管理专业教师教学能力发展和培育的研究与实践 一般 2015JSUJGB33 2015-2017 3000

54 美术学院 彭涛
“双层互动”模式在毕业设计中的研究与实践——以吉首大学视觉传达专业
为例

一般 2015JSUJGB34 2015-2017 3000

55 美术学院 向妤 民族地区本科院校美术学专业应用型人才培养模式研究 一般 2015JSUJGB35 2015-2017 3000

吉首大学2015年教改课题立项项目汇总表(教务处部分)

序号 所在单位 主持人 项  目  名  称 立项类型 项目编号 研究年限
资助经费
（元）

56 法学与公共管理学院 吴永清 地方高校公共事业管理专业人才就业能力体系构建及培养路径研究 一般 2015JSUJGB36 2015-2017 3000

57 法学与公共管理学院 蒲钰希 民族地区高校文化产业管理专业课程体系优化研究 一般 2015JSUJGB37 2015-2017 3000

58 法学与公共管理学院 陈南希
新媒体视野下文化产业管理专业学习互动平台建构研究：以打造微信公众号
为例

一般 2015JSUJGB38 2015-2017 3000

59
国际交流与公共外语

教育学院
黄艳丽 基于网络教学平台的大学英语FCM模式教学研究与实践 一般 2015JSUJGB39 2015-2017 3000

60
国际交流与公共外语

教育学院
奉红平 任务型语言教学模式与商务英语翻译教学 一般 2015JSUJGB40 2015-2017 3000

61
国际交流与公共外语

教育学院
周红果 环境教育在素质教育中的功能性研究 一般 2015JSUJGB41 2015-2017 3000

62
国际交流与公共外语

教育学院
安东阳 现代信息技术环境下大学英语创新型课堂教学模式研究 一般 2015JSUJGB42 2015-2017 3000

63 历史与文化学院 朱晴晴 参与式方法在高校经济史教学中的实践 一般 2015JSUJGB43 2015-2017 3000

64 马克思主义学院 段荣
“思想道德修养与法律基础”课教学从知识体系向价值体系、信仰体系转化
研究

一般 2015JSUJGB44 2015-2017 3000

65 马克思主义学院 马琪 高校思想政治理论课情感互动教学模式的探索与构建 一般 2015JSUJGB45 2015-2017 3000

66 马克思主义学院 刘华 互动式教学法在《中国近现代史纲要》教学中的应用研究与实践 一般 2015JSUJGB46 2015-2017 3000

67 马克思主义学院 胡满英 问题式教学法在高校思想政治理论课教学中的运用 一般 2015JSUJGB47 2015-2017 3000

68 音乐舞蹈学院 于国良 男高音训练中中西方歌唱技术方法有机结合研究 一般 2015JSUJGB48 2015-2017 3000

69 音乐舞蹈学院 徐燕琴 普通高校舞蹈学专业基础钢琴课程改革研究与实践 一般 2015JSUJGB49 2015-2017 3000

70 音乐舞蹈学院 杨焱 音乐学专业钢琴集体课差异化教学的研究与实践 一般 2015JSUJGB50 2015-2017 3000

71 音乐舞蹈学院 乐之乐 民族地区高校声乐课程教学模式创新研究与实践 一般 2015JSUJGB51 2015-2017 3000

72 音乐舞蹈学院 陈东 民族地方高校音乐类专业教师教学能力培养与提升的探索与实践 一般 2015JSUJGB52 2015-2017 3000

73 文学与新闻传播学院 孙玮 地方高校广告人才培养与社会参与性研究—以吉首大学为例 一般 2015JSUJGB53 2015-2017 3000

74 文学与新闻传播学院 粟幸福 媒介融合背景下的民族地区高校新闻传播类专业教学与科研互动机制研究 一般 2015JSUJGB54 2015-2017 3000

75 商学院 何志红
对接区域产业特色的本土化国际贸易人才培养研究——以武陵山片区高校国
贸专业人才培养实践为例

一般 2015JSUJGB55 2015-2017 3000

吉首大学2015年教改课题立项项目汇总表(教务处部分)

序号 所在单位 主持人 项  目  名  称 立项类型 项目编号 研究年限
资助经费
（元）

76 商学院 刘芳
工商管理专业课程体系优化与学生实践能力培养模式创新研究——以吉首大
学为例

一般 2015JSUJGB56 2015-2017 3000

77 商学院 朱海英 基于创新性人才培养模式的会计专业实践教学体系的构建 一般 2015JSUJGB57 2015-2017 3000

78 商学院 袁明达
基于Logit模型的民族地方高校大学生创业意愿影响因素分析——以吉首大学

为例
一般 2015JSUJGB58 2015-2017 3000

79 民族预科学院 童春香 大学预科语文教学改革研究与实践 一般 2015JSUJGB59 2015-2017 3000

80 民族预科学院 龚静 民族预科英语课堂教学改革研究 一般 2015JSUJGB60 2015-2017 3000

81 研究生处 雷亿辉 统计学专业实践教学体系构建及学生实践能力评估研究 一般 2015JSUJGB61 2015-2017 3000

82 学工部 傅芳 心理课“四阶段提升教学法”提高大学生心理素质的实证研究 一般 2015JSUJGB62 2015-2017 3000

83 教务处 袁东华 大学师范教育与中学教育对接研究 一般 2015JSUJGB63 2015-2017 3000

84 科技处 杨正华 数字资源与地方特色校园文化建设研究 一般 2015JSUJGB64 2015-2017 3000

85 师范学院 杨乔顺 民族地区师范院校数学专业分类教学改革的思考与探索 一般 2015JSUJGB65 2015-2017 自筹

	关于公布吉首大学2015年教学改革研究项目立项名单及2014年之前立项教学改革研究项目结题情况的通知